
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 029-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

1 de 6 

 

VISTO:  
 
El Informe Nº 009-2021-D-EPD-FCJP-UNA-PUNO, formulado por el Director de la Escuela 
Profesional de Derecho, quien solicita Resolución de Reconocimiento de Prácticas Pre 
Profesionales  I, II, III y IV correspondiente a los Semestres IX, X, XI y XII a favor de estudiantes de la 
Escuela Profesional de Derecho. 
  
CONSIDERANDO:  
 
Que, acorde al Reglamento de Prácticas Pre Profesionales de la Facultad de Ciencias Jurídicas y 
Políticas de la UNA-PUNO, la Dirección de la Escuela Profesional propone a Decanato emitir la 
Resolución de Prácticas Pre Profesionales, cuando el estudiante cumpla con los requisitos exigidos; 
 
Que, el Reglamento de Practicas Pre-Profesionales de  la Escuela Profesional de Derecho, de la 
UNA-PUNO, Resolución Rectoral N°2537-2012-R-UNA, establece que las Practicas Pre-
Profesionales constituyen una estrategia de Formación Profesional que permite el desarrollo de 
habilidades esenciales del alumno y la consolidación de su formación en la resolución, tratamiento 
y seguimiento de casos concretos, asimismo menciona que: las prácticas son desarrolladas en dos 
etapas; primero en el IX y X Semestre, bajo la libre elección del alumno, y la segunda durante el XI 
y XII Semestre, bajo cualquier modalidad; los mismos que son calificados y evaluados por la 
Facultad; 
 
En uso de las atribuciones conferidas al señor Decano de la Facultad por la Ley Universitaria N° 
30220. 
 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER, la realización de las PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES I, II, III y 
IV correspondiente a  los Semestres IX, X, XI y XII a favor de: 
 

Nombre JUAN CARLOS SONCCO HUANCA 

Código de Matricula 143571 

Registro 101 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2018-II 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato Nº 273-2018-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio jurídico – Abg. Vania Pilar Álvarez Flores 

Dirección Sito Jr. Cajamarca Nº 362 – Oficina Nº 02 – Segundo 

Piso – Puno 
Periodo de practicas 13-08-2018 al 31-12-2018 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional II 

Autorizada mediante Resolución de Decanato Nº 085-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico – Abg. Oscar Flores Mamani 

Dirección Sito Jr. Lima Nº 723 – Puno 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde realizara la práctica Pre-Profesional III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico – Abg. Oscar Flores Mamani 

Dirección Sito Jr. Lima Nº 723 – Puno 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 029-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

2 de 6 

 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abog. Wilfredo Chura Sotomayor 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico – Abg. Oscar Flores Mamani 

Dirección Sito Jr. Lima Nº 723 – Puno 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

 
 
 

Nombre NORMA ROSALEZ CANAZA CHOQUE 

Código de Matricula 143607 

Registro 76 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2018 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 273-2018-D-FCJP-UNAP. 

Nombre de la Entidad ESTUDIO 

JALLO" 

JURIDICO "JOSE LUIS RAMOS 

Dirección Jr. Arequipa Nro. 731, Interior 1, Segundo Piso, de la 
ciudad de Puno. 

Periodo de practicas 13-08-2018 al 31-12-2018 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizara la práctica Pre-Profesional II 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 085-2019-D-FCJP-UNAP. 

Nombre de la Entidad ESTUDIO 

JALLO" 

JURIDICO "JOSE LUIS RAMOS 

Dirección Jr. Arequipa Nro. 731, Interior 1, Segundo Piso, de la 
ciudad de Puno. 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde realizara la práctica Pre-Profesional III 

De acuerdo a la modificatoria del Reglamento de prácticas pre profesionales no se emitió las 
Resoluciones de Decanato. 

Nombre de la Entidad SEGUNDO JUZGADO CIVIL DE PUNO 

Dirección Despacho del Juez, Jr. Cusco N° 232, Tercer Piso. 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

Datos de la entidad donde realizara la práctica Pre-Profesional IV 

De acuerdo a la modificatoria del Reglamento de prácticas pre profesionales no se emitió las 
Resoluciones de Decanato. 

Nombre de la Entidad ESTUDIO 
JALLO" 

JURIDICO "JOSE LUIS RAMOS 

Dirección Jr. Arequipa Nro. 731, Interior 1, Segundo Piso, de la 

ciudad de Puno. 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 029-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

3 de 6 

 

 
Nombre LIZ RAIDA ORMACHEA QUILLA 

Código de Matricula 140645 

Registro 94 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2018-II 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 273-2018-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico - Abg. Dante Anibal Jara Zubieta 

Dirección Sito Jr. Junin Nº 251 interior 10 - Puno 

Periodo de practicas 13-08-2018 al 31-12-2018 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional II 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 085-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad “E.M.C. Abogados y Asociados” – Abg. Bethsabe 
Rosalia Mamani Ahumada 

Dirección Jr. Cajamarca Nº 362, segundo piso, edificio “Justo 

Juez”- Puno 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-3019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde realizó la Práctica Pre-Profesional III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Módulo Corporativo Laboral Puno Zona Sur – Abg. 

Evelyn Alcira Cutipa Cutipa 

Dirección Jr. Cusco Nº 232, quinto piso - Puno 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional externa IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad “E.M.C. Abogados y Asociados” – Abg. Bethsabe 

Rosalia Mamani Ahumada 

Dirección Jr. Cajamarca Nº 362, segundo piso, edificio “Justo 

Juez”- Puno 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 029-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

4 de 6 

 

 
Nombre PATRICIA RAMOS MAQUERA 

Código de Matricula 141461 

Registro 99 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2018 II 

Datos de la Entidad Donde Realizó la Prácticas Pre-Profesional Externa I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 273-2018-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio 

Portugal 

Jurídico – Abg. Erick M. Romaní 

Dirección Sito Jr. Puno N° 334 – Puno 

Periodo de practicas 13-08-2018 al 31-12-2018. 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde Realizara la Práctica Pre-Profesional II 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 145-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico “Biondi & Asociados”, Abg. Boris 

Giuseppe Chanini Vilca 

Dirección Jr. Huancané N° 219, tercer piso, oficina 3 — 
Puno. 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de La Entidad Donde Realizó la Práctica Pre-Profesional III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Sala Penal de Apelaciones, en adición a sus funciones 

Sala Penal Liquidadora y Especializada en Delitos de 

Corrupción de Funcionarios de la Corte Superior de 

Justicia de Puno. 
Dirección Jr. Puno Nro. 459 – Puno 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Jefe de Unidad Receptora Abg. Reynaldo Luque Mamani 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

Datos de la Entidad donde realizó la Prácticas Pre-Profesional IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Séptima Fiscalía Provincial Penal de Lima 

Dirección Jr. Abancay, cuadra 5, piso 5 – Cercado de Lima 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Jefe de Unidad Receptora Abg. Humberto Valente Ruiz Peralta 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

 
 

Nombre CATHERINE YHEMYRA ATENCIO 

CABEZAS 

Código de Matricula 124499 

Registro 04 del libro de Prácticas Pre Profesionales 2019 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional Externa I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 127-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad “Abogados Laborales Tirso Vargas” 

Nombre de Jefe de la Unidad Receptora Abg. Gabino Tirso Vargas Vargas 

Dirección Jr. Cajamarca N° 249, Puno/Puno/Puno 

Periodo de prácticas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional II 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad “Asesores Legales Flores” 

Nombre de Jefe de la Unidad Receptora Abg. Juan Alex Flores Alca 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 029-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

5 de 6 

 

Dirección Jr. Apurímac N° 397 – Of. 05, Segundo Piso, Plaza 
Zarumilla, Juliaca/San Román/Puno. 

Periodo de prácticas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad “Asesores Legales Flores” 

Nombre de Jefe de la Unidad Receptora Abg. Juan Alex Flores Alca 

Dirección Jr. Apurímac N° 397 – Of. 05, Segundo Piso, 
Plaza Zarumilla, Juliaca/San Román/Puno. 

Periodo de prácticas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Flavio Cruz Mamani 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad “Asesores Legales Flores” 

Nombre de Jefe de la Unidad Receptora Abg. Juan Alex Flores Alca 

Dirección Jr. Apurímac N° 397 – Of. 05, Segundo Piso, 

Plaza Zarumilla, Juliaca/San Román/Puno. 

Periodo de prácticas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

 
 

Nombre ABEL PERCY QUISPE MAMANI 

Código de Matricula 121071 

Registro 98 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2018-II 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato Nº 273-2018-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico – Abg. Hugo R. Vargas Charca 

Dirección Sito Jr. Cajamarca Nº 461 Of. 303 – Puno 

Periodo de practicas 13-08-2018 al 31-12-2018 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional II 

Autorizada mediante Resolución de Decanato Nº 085-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico – Abog. Hugo R. Vargas Charca 

Dirección Sito Jr. Cajamarca Nº 461 Of. 303 – Puno 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abog. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde realizara la práctica Pre-Profesional III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad “Estudio Jurídico Privado”, Abog. Hugo R. Vargas 
Charca 

Dirección Jr. Cajamarca Nº 303 – Puno 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

Datos de la entidad donde realizara la práctica Pre-Profesional IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad “Estudio Jurídico Ccallomamani” Abg. Marco Antonio 

Ccallomamani Nina 
Dirección Jr. Puno Nº 219 Oficina 04 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 029-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

6 de 6 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-ENCARGAR, el cumplimiento de la presente Resolución a las instancias 
correspondientes de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas de la Universidad Nacional del 
Altiplano. 

 
Regístrese, Comuníquese y  Archívese, 

 
 
 
 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR: 
 
Dra. ROSARIO VIVIANA CANAL ALATA   Dr. BORIS GILMAR ESPEZÚA SALMÓN 
 Secretaria Técnica               Decano (e)    
 
 
 
 
 
 
Distribución:  D.E.P. 
 Supervisor 
 Interesado (a) 
                          Archivo    
BES/RVCA/lrb.-.   


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-02-11T17:28:33-0500
	HP:GA:192.168.1.7:844BF58E5E08:ReFirmaPDF1.5.4
	CANAL ALATA Rosario Viviana FAU 20145496170 soft 1bde1e558de13f5510cd0f2b7ecb16fd8d279bcc
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-02-12T10:49:38-0500
	BORIS ESTUDIO:DESKTOP-2QVDPKF:192.168.0.15:0025AB956BAE:ReFirmaPDF1.5.4
	ESPEZUA SALMON Boris Gilmar FAU 20145496170 soft fbb20bc36d84b6c0f6ca83d816f98a3a237276df
	Soy el autor del documento




